

Al primer semestre de 2024, la balanza comercial agropecuaria registró un incremento del 60.9 %.



## Balanza Comercial



## Exportaciones



Para junio de 2024, la balanza comercial agropecuaria y agroindustrial (agrícola, pecuaria y silvícola) se ubicó en USD 445.6 millones, lo que significó un descenso del 11.1 % respecto al mes anterior. Esto es el resultado de la desaceleración en las exportaciones, en una tasa del 8.0 %, la cual fue provocada por cacao, aceite de palma, brócoli, rosa, arroz, entre otros productos; con similar tendencia las importaciones cayeron en 3.9 %, en mayor magnitud causado por trigo, otros rubros abonaron a este descenso: uva, avena, semilla, café.

Durante el mes analizado y en igual sentido tendencial, la exportación de mercancías agropecuarias se realizó con 119 países y una zona comercial (aguas internacionales), donde 61 de ellos disminuyeron sus cifras por un valor en conjunto de USD FOB 102.1 millones, destacando Estados Unidos (USD -16.3 millones), México, Alemania, Países Bajos y Malasia. Por el lado de las importaciones, estas se efectuaron con 85 países, donde, 48 manifestaron descenso en sus cifras por un valor en grupo de USD CIF 41.0 millones, principalmente Canadá (USD -12.6 millones), Brasil, Chile, México y Tailandia.

En junio de 2024, se exportaron 470,312 toneladas de banano por un valor de USD FOB 274.8 millones. A pesar de encontrarse en temporada baja, el subsector vendió al exterior, en el mismo orden, 3.0 % y 2.1 % más respecto a lo reportado en mayo.

En esa misma línea, el subsector florícola (a través de plantas para follaje -tropicales, ruscus y photinia-) vendió USD FOB 3.92 millones en junio, nueve veces más de lo concretado en mayo del año actual; producto enviado a Estados Unidos, principalmente.

### ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS<sup>4/</sup>

Año 2024.	Valor FOB (miles de dólares)					
	Producto	Acumulado Ene - Jun	Mayo (t-1)	Junio (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. <sup>5/</sup>
<b>Los que más ascendieron ▲</b>						
Banano	1,794,596	269,252	274,841	5,589	33.7%	
Plantas para follaje	8,335	435	3,916	3,481	21.0%	
Pitahaya	100,010	13,614	15,641	2,027	12.2%	
Licor o pasta de cacao	83,361	12,970	14,373	1,403	8.45%	
Flores y capullos secos o preparados los demás	10,441	650	1,885	1,235	7.44%	
Espárrago fresco y congelado	2,131	289	1,257	967	5.83%	
Fréjol seco	6,005	935	1,474	539	3.24%	
Confitería	20,533	3,474	3,997	524	3.15%	
Balanceado para alimentación de animales los demás, criados para alimentación humana	3,701	391	813	422	2.54%	
Mezclas de grasas o aceites las demás	6,882	1,214	1,629	415	2.50%	
<b>Subtotal</b>	<b>2,035,993</b>	<b>303,223</b>	<b>319,825</b>	<b>16,602</b>	<b>100%</b>	
<b>Los que más descendieron ▼</b>						
Cacao en grano	1,157,082	237,557	218,209	-19,349	(-27.9%)	
Aceite de palma crudo y refinado	70,399	18,016	5,893	-12,123	(-17.5%)	
Brócoli	114,400	24,588	15,004	-9,584	(-13.8%)	
Rosa (flor fresca)	394,072	67,199	60,212	-6,988	(-10.1%)	
Arroz pilado	27,710	12,059	5,934	-6,125	(-8.83%)	
Tabaco en rama	54,170	6,730	2,216	-4,514	(-6.51%)	
Neumáticos y sus cámaras de caucho	25,872	7,079	3,942	-3,137	(-4.52%)	
Manteca de cacao	10,851	3,961	951	-3,009	(-4.34%)	
Flores y capullos frescos los demás	66,301	13,986	11,377	-2,609	(-3.76%)	
Taro (papa china)	19,571	3,879	1,983	-1,896	(-2.74%)	
<b>Subtotal</b>	<b>1,940,426</b>	<b>395,054</b>	<b>325,720</b>	<b>-69,334</b>	<b>-100%</b>	
Tableros de madera <sup>6/</sup>	140,169	23,730	22,648	-1,082		
Madera en bruto y aserrada (incluye: leña, aserrín y carbón) <sup>6/</sup>	103,058	21,863	21,468	-395		
Plátano <sup>6/</sup>	89,070	14,234	12,612	-1,622		
Otros productos <sup>7/</sup>	620,333	109,540	95,614	-13,926		
<b>TOTAL EXPORTACIÓN</b>	<b>4,929,050</b>	<b>867,643</b>	<b>797,888</b>	<b>-69,756</b>		

### ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO<sup>1/</sup>

Año 2024.	Valor (miles de dólares)				
	Rubro	Acumulado Ene - Jun	Mayo (t-1)	Junio (t)	Δ [t - (t-1)]
Exportación (FOB)	4,929,050	867,643	797,888	-69,756	-8.04%
Importación (CIF)	2,047,596	366,611	352,317	-14,294	-3.90%
Balanza <sup>2/</sup>	2,881,454	501,032	445,571	-55,461	-11.07%
Volumen de divisas <sup>3/</sup>	6,976,645	1,234,254	1,150,204	-84,050	-6.81%
Indicador de cobertura	2.41	2.37	2.26	-0.10	-4.31%

Año 2024.	Peso (toneladas métricas)				
	Rubro	Acumulado Ene - Jun	Mayo (t-1)	Junio (t)	Δ [t - (t-1)]
Exportación	4,430,140	713,081	688,400	-24,681	-3.46%
Importación	2,634,922	471,367	476,784	5,416	1.15%
Balanza <sup>2/</sup>	1,795,218	241,713	211,616	-30,097	-12.45%
Volumen de mercancías <sup>3/</sup>	7,065,061	1,184,448	1,165,183	-19,265	-1.63%
Indicador de cobertura	1.68	1.51	1.44	-0.07	-4.56%

<sup>1/</sup> Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

<sup>2/</sup> Mercancías bajo régimen a consumo

<sup>3/</sup> Sumatoria del intercambio comercial

\* Incluye reexportaciones

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Al primer semestre de 2024, la balanza acumulada fue de USD 2,881 millones, lo que genera un incremento del 60.9 % respecto a similar lapso del año anterior; es decir que, el saldo extra favorable al país fue de USD 1,090 millones. Este crecimiento en el indicador es de 4 puntos más que lo observado en el comparativo al mes de mayo.

Al primer semestre de 2024, la exportación de bienes agropecuarios alcanza los USD FOB 4,929 millones, cifra que es superior en 20.5 % al registro del año 2023, en igual periodo. Entre los rubros que colaboraron a este crecimiento se encuentra la pitahaya con USD 10.3 millones más, para concretar los cien millones de dólares en ventas para el año actual; sin embargo, en peso se enviaron 1,348 toneladas menos. De esto, se puede inferir que, el precio implícito se recuperó en 45 centavos por kilogramo durante el lapso interanual.

Importaciones



De torta de soya se realizaron compras por USD CIF 28.2 millones más entre mayo y junio de 2024, alcanzando los USD 100.8 millones al último mes. Cabe señalar que, el precio internacional del commodity durante el salto interanual disminuyó en 5.1 %, ubicándose en 407 USD/t al mes de junio.

En junio, algunas empresas de la industria de alimento balanceado efectuaron la compra de 6,399 toneladas de desperdicios de cervecería o destilería, por un valor de USD CIF 3.38 millones. El mayor

producto adquirido a los Estados Unidos, fue DDGS (Granos Secos de Destilería con Soluble), marca comercial "Nexpro".

Al cotejar el primer semestre de 2023 y 2024, se observa una reducción de once puntos porcentuales en la importación de rubros agropecuarios. Entre los que impulsaron la baja se encuentran los desperdicios de cervecería o destilería con una variación de -52.2 %. Empresas de la industria de alimento balanceado, como Gisis S.A., Alimentos S.A., Avícola San Isidro S.A., Agripac S.A. y otras, efectuaron la adquisición de DDGS (Granos Secos de Destilería con Soluble).

Socios Comerciales

De mayo a junio de 2024, el intercambio de divisas entre Ecuador y sus socios registró una baja del 6.8 %, para ubicarse en USD 1,150 millones. Donde, el 87.7 % se tranzaron con 23 naciones: USD 288 millones con los del bloque TLCAN (Estados Unidos, Canadá y México); USD 259 millones con los sudamericanos (Argentina, Colombia, Chile, Perú, Brasil y Bolivia); USD 206 millones con los europeos (Países Bajos, Alemania, Bélgica, España, Italia); USD 191 millones con los asiáticos (China, Malasia, Indonesia, Japón, India, Arabia Saudita y Emiratos Árabes Unidos); y, USD 65 millones con Rusia y Turquía.

En el mismo lapso mensual, se pone de manifiesto el intercambio comercial con los dos países que más variaron: con Indonesia creció USD 6.59 millones (+18.0 %), a donde Ecuador vendió USD FOB 6.89 millones más de cacao y otros productos; mientras que, se adquirieron USD CIF 0.04 millones más entre clavo de olor y sorbitol. Al contrario, con Brasil bajó en USD 16.5 millones (-40.5 %), ya que Ecuador dejó de vender USD FOB 3.78 millones de aceite de palma, y otros productos; en tanto que redujo la compra de trigo en USD CIF 12.3 millones, USD 2.17 millones menos en café en grano y otros.

Al comparar el volumen de divisas al primer semestre entre 2023 y 2024, este aumentó en 9.2 %. Dicho de otro modo, el comercio movió USD 586 millones más (tabla comercio exterior agropecuario).

Año 2024.	Valor CIF (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Jun	Mayo (t-1)	Junio (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. <sup>9/</sup>
<b>Los que más ascendieron ▲</b>					
Torta de soya	481,550	72,640	100,796	28,156	82.1%
Desperdicios de cervecería o destilería	10,091	1,927	3,378	1,451	4.23%
Preparaciones compuestas para elaborar bebidas	46,032	7,874	8,864	990	2.89%
Pasta de madera y papel o cartón	188,423	34,992	35,867	876	2.55%
Aceite de oliva y aceituna virgen y refinado	14,078	1,962	2,809	848	2.47%
Ajo	10,872	1,641	2,458	816	2.38%
Lenteja	17,915	2,449	3,024	575	1.68%
Cebada y sus granos (varios usos)	10,316	2,432	3,003	571	1.67%
<b>Subtotal</b>	<b>779,278</b>	<b>125,917</b>	<b>160,200</b>	<b>34,282</b>	<b>100%</b>
<b>Los que más descendieron ▼</b>					
Trigo	225,042	45,516	32,696	-12,820	(-42.8%)
Uva fresca	21,310	5,111	1,348	-3,763	(-12.6%)
Avena y sus granos o copos de avena	10,477	5,038	1,396	-3,641	(-12.2%)
Semilla de varios cultivos	37,833	7,661	4,742	-2,919	(-9.75%)
Café sin tostar y tostado, en grano y molido	9,631	3,921	2,163	-1,758	(-5.87%)
Café soluble, extracto y preparaciones	18,402	3,956	2,215	-1,741	(-5.81%)
Aceite de girasol crudo y refinado	18,741	3,727	2,013	-1,714	(-5.72%)
Maní seco y en conserva	8,674	2,762	1,180	-1,582	(-5.28%)
<b>Subtotal</b>	<b>350,112</b>	<b>77,692</b>	<b>47,754</b>	<b>-29,938</b>	<b>-100%</b>
Neumáticos y sus cámaras de caucho <sup>10/</sup>	100,884	19,344	19,622	279	
Complementos y suplementos alimenticios <sup>10/</sup>	45,988	8,043	7,421	-622	
Aceite de soya crudo y refinado <sup>10/</sup>	35,816	8,385	7,319	-1,065	
Otros productos <sup>11/</sup>	735,518	127,230	110,000	-17,230	
<b>TOTAL IMPORTACIÓN</b>	<b>2,047,596</b>	<b>366,611</b>	<b>352,317</b>	<b>-14,294</b>	

<sup>8/</sup> Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario). Incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

<sup>9/</sup> Participación de la variación del producto en cada grupo

<sup>10/</sup> Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

<sup>11/</sup> Otros productos que ascendieron y descendieron

NOTA: En productos con descripción \* las (t-1) demás\*, corresponde solem ente a una subpartida arancelaria en la cual se agrupan varios productos que no disponen de subpartida exclusiva

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Año 2024.	Valor (miles de dólares) <sup>13/</sup>				
Pais/Zona	Acumulado Ene - Jun	Mayo (t-1)	Junio (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. <sup>14/</sup>
<b>Los que más ascendieron ▲</b>					
Indonesia	227,731	36,589	43,175	6,586	29.6%
Uruguay	19,324	1,616	4,418	2,802	12.6%
Bolivia	78,173	14,542	16,989	2,447	11.0%
Rusia	372,391	48,295	50,702	2,407	10.8%
Emiratos Árabes Unidos	51,909	7,626	9,930	2,304	10.4%
India	53,695	12,794	14,982	2,188	9.84%
Turquía	84,764	12,570	14,332	1,761	7.92%
Finlandia	11,198	1,103	2,840	1,738	7.82%
<b>Subtotal</b>	<b>899,184</b>	<b>135,135</b>	<b>157,368</b>	<b>22,233</b>	<b>100%</b>
<b>Los que más descendieron ▼</b>					
Brasil	168,312	40,678	24,198	-16,480	(-20.7%)
México	129,253	29,625	15,362	-14,263	(-17.9%)
Canadá	192,326	40,802	29,624	-11,179	(-14.0%)
Países Bajos	395,940	70,328	60,134	-10,194	(-12.8%)
Alemania	255,866	63,480	54,037	-9,443	(-11.8%)
Bulgaria	27,987	8,909	2,773	-6,136	(-7.69%)
Malasia	241,649	49,574	43,475	-6,099	(-7.64%)
Chile	295,035	54,804	48,816	-5,989	(-7.51%)
<b>Subtotal</b>	<b>1,706,368</b>	<b>358,201</b>	<b>278,419</b>	<b>-79,782</b>	<b>-100%</b>
Otros países <sup>15/</sup>	4,371,093	740,918	714,418	-26,501	
<b>VOLUMEN DE DIVISAS<sup>13/</sup></b>	<b>6,976,645</b>	<b>1,234,254</b>	<b>1,150,204</b>	<b>-84,050</b>	

<sup>12/</sup> Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario). Incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

<sup>13/</sup> Sumatoria del intercambio comercial

<sup>14/</sup> Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

<sup>15/</sup> Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)